证券代码：002385                证券简称：大北农                公告编号：2012-039

北京大北农科技集团股份有限公司

关于媒体报道的澄清公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。

特别提示：本公司股票将于2012年9月5日开市起复牌。

一、 传闻情况

近日，有媒体报道：确山大北农和黄河大北农属本公司旗下子公司，其中确

山县大北农饲料科技有限公司（以下简称确山大北农）在 2010 年从河南省惠康

油脂有限公司（以下简称河南惠康）购进大约 30 吨豆油用于加工饲料，黄河大

北农饲料有限公司（以下简称黄河大北农）从 2010 年 3 月开始至 2011 年 11 月

从河南惠康采购 50 吨豆油用于生产饲料。

二、 澄清说明

针对上述报道，本公司进行认真核查，现澄清如下：

（一）确山大北农和黄河大北农非本公司下属子公司。确山大北农系在河南

省确山县城东开发区由自然人投资的有限责任公司，黄河大北农系在郑州市金水

区注册的个体工商户，其营业执照全称应为“郑州市金水区黄河大北农饲料厂”，

本公司及下属企业未在确山大北农和黄河大北农持有任何股份，本公司也未对该

两公司使用“大北农”企业字号进行授权。

（二）本着对广大用户和投资者负责任的态度，本公司对下属公司是否存在

从河南惠康采购豆油的情况进行核查。经查，本公司全资子公司郑州市大北农饲

料科技有限责任公司（以下简称“郑州大北农”）及参股合作企业新乡市大北农

农牧有限责任公司（本公司参股比例为 19.88%，其财务数据未纳入本公司合并

报表，以下简称“新乡大北农”）在 2010 年 1 月到 2011 年 9 月间从河南惠康采

购过大豆油，当获知河南惠康涉嫌勾兑成品油后，就终止了合作。除此外，本公

司及其他下属公司与河南惠康均无任何业务往来。

（三）2011 年度，郑州大北农净利润为 490.60 万元，占本公司归属于母公

司净利润的 0.97 %；2011 年度，本公司从新乡大北农取得投资收益 112.64 万元，

占本公司归属于母公司净利润的 0.22 %。

（四）经核查郑州大北农和新乡大北农与河南惠康交易情况，上述两公司向

河南惠康采购油脂系大豆油，并均按大豆油市场价格签订采购合同，合同约定了

大豆油详细质量标准，下表是郑州大北农采购价格与同一时期河南地区大豆油市

场价格比较（市场报价数据来源于金谷粮食网 http://www.82158.com/）。

日期 合同号 供应商
采购数量

（吨）

采购单价

（元/吨）

市场报价

（元/吨）

2010/8/24 20100824
河南省惠康油

脂有限公司
6 7800 7700

2010/10/14 20101014
河南省惠康油

脂有限公司
10 9000 9100

2011/1/19 20110119
河南省惠康油

脂有限公司
8 10200 10250

2011/4/12 20110412
河南省惠康油

脂有限公司
5 10330 10250

对采购的大豆油是否系河南惠康勾兑的成品油，本公司、郑州大北农和新乡

大北农毫不知情。

（五）郑州大北农和新乡大北农从河南惠康每批采购的大豆油均严格执行原

材料入库验收、检验程序，逐批取样化验，并严格依据大豆油的国家标准

(GB1535-2003)检测酸值、过氧化值、水分及挥发物等指标，均未发现异常现象。

（六）通过查阅上述两公司及第三方检测机构出具的《产品检测报告》，郑

州大北农和新乡大北农产品指标均符合国家及行业标准，以下为郑州大北农提供

的第三方机构出具的检测报告：

年度 产品名称 检验机构 检验号 检验结果

2010
生产肥育猪前期浓缩

饲料 S1203

河南省产品质量监

督检验院
SY2010024228 检验合格

2010
仔猪前期浓缩饲料

8510

河南省产品质量监

督检验院
SY2010024222 检验合格

三、 其他事项

（一）本公司对市场上出现未经授权而使用“大北农”字号的现象给公众带

来的误解表示歉意，并将在全国范围内清理冒用大北农字号的企业。

（二）本公司将认真清查采购过程中可能出现的问题，严格按照《饲料和饲

料添加剂管理条例》等相关法律法规，不断完善各项质量检测与管理制度，严格

遵守农业部颁发的第 1773 号公告，确保公司产品质量安全。

（三）本公司对媒体的严格监督表示感谢，高度重视并接受各级监管机构及

社会公众对本公司的检查和监督，始终如一坚持农业高科技企业的社会责任。

四、 必要的提示

本公司提醒广大投资者要以公司指定的信息披露媒体《证券时报》、《中国

证券报》以及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn/）所刊登的公告信息为

准，请广大投资者理性投资、注意风险。

特此公告。

北京大北农科技集团股份有限公司董事会

                                                2012年9月4日

2011
增长一号仔猪前期浓

缩饲料

新郑市质量技术监

督检验测试中心
A11040144 检验合格

2011
仔猪后期浓缩饲料

S1202

河南省粮油饲料产

品质量监督检验站
M2011-108 检验合格